

4. marts 2024
Sag 25-03-0004

Referat for 53. møde i DANAKs Sektorudvalg for Miljøområdet

Tid:	28. november 2023, klokken 10.00 – 13.30
Sted:	DANAK, Dyregårdsvej 7, 2740 Skovlunde
Deltagere:	Formand Anders Kjærulff Svaneborg (Eurolab Danmark) Gitte Gadegaard Rasmussen (Eurolab Danmark) Lea Mejdahl Lind (Miljøstyrelsens Referencelaboratorium for kemiske og mikrobiologiske miljømålinger) Lars K. Gram (Miljøstyrelsens Referencelaboratorium for måling af emissioner til luften) Claus Backalarz (Miljøstyrelsens Referencelaboratorium for støjmåling) Helle Rüzsz (Miljøstyrelsen) (Online) Signe Andersen (Miljøstyrelsen) (Online) Maria Bech Poulsen (Nationalt Center for Miljø og Energi) Trine Koch Jacobsen (KL) (Online) Direktør Jesper Høy (JH) International Manager Erik Øhlenschläger (EOE) Sektionsleder Kirsten Marie Rosenberg (KMR) Daniel Kim Peel Wielandt (DW) Hanne Bitten Rasmussen (HBR)
Afbud:	Pia Lassen (Nationalt Center for Miljø og Energi) Michael Hastrup (Miljøstyrelsen)
Referent:	Hanne Bitten Rasmussen
Kopi af referat:	Alle deltagende
Fremsendt inden møde:	Referat fra forrige møde (som link), medlemsliste, dagsorden

1. Velkomst

Formanden bød velkommen og medlemmerne præsenterede sig.

2. Fastlæggelse af dagsorden

Dagsorden blev godkendt.

3. Gennemgang af referat fra 52. møde 22. november 2022

Referat fra sidste møde blev godkendt og findes på DANAKs hjemmeside (<https://danak.dk/mappe-3/sektoerudvalg/miljoomradet>).

4. Oplæg om støjmåling v/Claus Backalarz – præsentation som bilag.

Claus Backalarz gennemgik hvordan støjmåling kan foretages både af laboratorier der er akkrediterede og ved personcertificering. Der var spørgsmål til beregningsmetoden til trafikstøj, der er baseret på statistik og ikke målinger. Fordelen er, at den er uafhængig af vejr og vind samt baserer sig på en middel meteorologisk norm.

Når man først er personcertificeret, så gælder certificeringen også hvis man skifter firma under forudsætning af at firmaet godkender aktiviteten.

Er der europæiske standarder til støjmålinger? Danmark er nærmest førende i feltet og referencen er Miljøstyrelsens analysebekendtgørelse ”Bekendtgørelse om kvalitetskrav til Miljømålinger” nr. 529 af 14-05-2023. Der er en fælles europæisk støjberegning hvert 5. te år. ud fra en fransk simpel model, men vi har i Danmark besluttet også at foretage beregningerne efter metoden Nord2000, der er mere avanceret, og giver resultater, der kan sammenlignes med de tidligere års EU-beregninger.

Fra Lars Gram henledes opmærksomheden på, at hvis der kommer en arbejdsgruppe f.eks. i CEN, er det vigtigt at man deltager.

Referencelaboratoriet tjekker det udstyr som laboratorier, der er akkrediteret til støjmåling benytter.

FORCE huser Certificeringsordningen, der indkalder og gennemgår rapporter med jævne mellemrum fra de certificerede. Man kan klage over en persons kvalifikationer til certificeringsordningen, men ikke over rapporter. Hvis man som borger ønsker at klage over en rapport, skal man i første omgang klage til myndigheden/kommunen, der har foretaget en afgørelse på grundlag af resultaterne i rapporten.

Jesper Høy vurderede, at klagereglerne var i overensstemmelse med kravene til personcertificering, men at omverdenens forventninger til en støjmåling, der på den ene eller anden måde er forbundet med akkreditering, er større, hvilket kan ses på klagerne over støjmålinger. DANAK vil tage initiativ til en drøftelse af, hvordan det sikres at der bliver overensstemmelse mellem hvad en akkrediteret ordning omfatter, og hvad omverdenen forventer af ordningen.

Der blev spurgt ind til høreklivikker, om der laves præstationsprøvninger – det vides ikke med sikkerhed.

5. Gennemgang af medlemsliste og status for medlemmerne af sektorudvalget

Medlemslisten blev gennemgået. Glædeligt er det, at sektorudvalget igen har fået deltagelse fra Kommunernes Landsforening repræsenteret ved Trine Koch Jacobsen fra Herning Kommune. Der er stadig en vakant plads til Dansk Industri i sektorudvalget.

Det blev fundet relevant, at medlemmer fra reference-laboratorierne først igen skal udpeges efter 2024, idet de er udpeget til referencelaboratorierne til udgangen af 2024.

Idet ikke alle miljølaboratorier nødvendigvis er repræsenteret af Eurolab har DANAK et ønske om at give alle laboratorier indenfor miljøområdet mulighed for at deltage i sektorudvalgsmøder. Eurolab vil forsat have pladser i sektorudvalget, som for nuværende. Der bliver inviteret ved DANAKNyt.dk og også ved information på akkrediteringsdagen.

6. Orientering fra DANAK

a. Nye medarbejdere

Maria Søby Ingwersen og Nikoline Feldung Damkjær og har fratrådt pr. 1. februar resp. 1. april 2023. Henrik Lykkegaard Jørgensen, som gik på pension i september 2020, vendte tilbage i en deltidsstilling og forventes være ansat til sommeren 2024. Dorthe Kroghave Toftdahl er ansat pr. 1. maj 2023 og er ledende assessor indenfor prøvning og medicinsk undersøgelse. Vi har ansat Morten Tolstrup Andersen der starter 1. februar 2024.

b. Status på DANAKs kvalitetsmål

DANAK har blandt andet fastsat mål i form af tidsfrister for:

- i. Udsendelse af rapporter.
- ii. Udførelse af besøg.
- iii. Besvarelse af afvigelser.

Opfyldelse af ovenstående er som følger:

- i. Målopfylde oktober 2023: DANAKs mål for 2023 er, at 80 % af rapporterne skal sendes senest 3 uger efter afslutning af besøget eller modtagelse af materiale vedrørende besøget. DANAK opfylder målet, idet 86,3 % blev sendt til tiden.
- ii. Målet om at 85 % af alle besøg skal udføres +/- 3 mdr fra systemdatoen er overholdt, idet 90,3 % af besøgene er holdt til tiden.
- iii. Målet om at 90 % af afvigelser skal være lukket 4 uger efter kundens redegørelse for korrigerende handlinger er ikke overholdt, idet 87,2 % blev lukket til tiden. Målet blev i 2023 skærpet fra tidligere 87 %, og der er fokus på området.

Der er desuden internt mål om aktering af korrespondancen hvilket også ses opfyldt.

Forslag til andre mål eller ændringer til nuværende er velkomne.

c. EA peer evaluering september 2024

Næste EA-peerevaluering afholdes 2.-6. september 2024. Leder af peer-evalueringsteamet bliver Paulo Tavares fra Portugal, der vil blive bistået af cirka 11 peer evaluatore fra øvrige EA-lande. Her indgår også DANAKs ansøgning om udvidelse af MLA med biobankprocesser.

Besøg, som EA ønsker at overvære, er endnu ikke fastlagt; men DANAK har oplyst alle besøg, der ligger med "systemdato" indenfor +/- 3 mdr fra peer evalueringen, dvs. juni-november 2024. Det kan blive nødvendigt at flytte eventuelt allerede aftalte besøg til tirsdag/onsdag i den pågældende uge. DANAK håber på forståelse for dette blandt de akkrediterede virksomheder.

Peer evalueringen skal sikre at DANAK opfylder krav i ISO 17011 om generelle krav til akkrediteringsorganer, som gælder i hele verden og desuden opfylder krav i EU-forordning 765. Forordning 765 stiller supplerende krav til akkrediteringsorganer om at være udpeget som nationale akkrediteringsorganer, om ikke at konkurrere og om at være non-profitable. Disse krav skyldes at

myndighederne i EU anerkender og bruger akkreditering, hvilket ikke er tilfældet i mange andre lande. Det er DANAKs vurdering, at den peer evaluering der foregår i Europa er effektiv.

Kundetilfredshed

Kundetilfredsheden ligger ret konstant lige omkring 6,0 på en skala fra 1- 7. Den var i 2022 6,2 og er i 2023 6,1. Målet er at ligge over 6,0.

Svarprocenter var i 2022 32 % og er indtil nu 30 % i 2023. DANAK oplyste, at man gerne ser en højere tilbagemeldingsgrad, men at det næppe er forventeligt, idet 30% generelt vurderes at være en høj besvarelsesprocent. Det seneste tiltag i forhold til timing af udsendelse af skemaer har båret frugt.

Kemi/biokemi er nu det område med størst tilfredshed – 6,4 i 2023, hvor tilfredsheden i 2020-2022 har ligget på 5,4 til 5,9 (22 besvarelser).

De to sektionsledere i DANAK ser på tilbagemeldingerne og sørger for at orientere ledende assessor og for at laboratoriet bliver kontaktet hvis ønsket.

d. Interessenttilfredshedsanalyse

DANAK har udsendt en undersøgelse af interessenttilfredsheden i slutningen af oktober 2023. Der findes flere forskellige ordninger med samarbejde med myndigheder.

Det er især i DANAKs anden sektion (CERT) at der er mange interessenter og derfor er den mindre relevant for laboratoriesektionens kunder.

Et eksempel på et samarbejde for laboratorieområdet er med Miljøstyrelsen omkring Kvalitetsbekendtgørelsen (BEK 529).

e. DANAKs økonomi og priser

DANAKs satte i 2022 priserne ned med 2,8 mio.kr, idet bestyrelsen vurderede, at det årlige overskud og egenkapitalen var unødvendigt store. DANAK budgetterede som følge heraf med underskud i 2022.

DANAKs resultat blev i 2022 et underskud på 400 t.kr. Underskuddet blev mindre end budgetteret, da købet af vores ejendom giver besparelser på driften. Der er budgetteret med et underskud på 700 t.kr. i 2023, og et tilsvarende underskud i 2024.

Priser blev i 2023 hævet med 4,4 % svarende til stigningen i pris- og lønindekset.

Også i 2024 forventer vi, at priserne følger pris- og lønindekset, som stiger med 3,8 % fra 2023 til 2024. Derudover er stigningen i 2023 efterreguleret fra 2,3 % til 2,9 %, således at PL-reguleringen bliver 4,4 %. Hvis DANAKs priser i 2024 stiger med 4,4 % bliver timeprisen 1410 kr.

f. DANAK-nyt, LinkedIn

Den sidste papirudgave af DANAKNyt udkom i 2022 og afløses af en øget aktivitet på DANAKNyt.dk og på LinkedIn. Der er nyligt udpeget en redaktør, Daniel Wielandt, og vi arbejder på at komme ind i en rytme med løbende at levere materiale. DANAKs erfaringer med LinkedIn har været positive til etablering af kontakter og vil blive udnyttet yderligere i fremtiden. Daniel efterlyser relevante emner til DANAKNyt.dk. Et forslag fra sektorudvalget er at benytte DANAKNyt.dk til at invitere laboratorierne indenfor miljøområdet til sektorudvalgsmøder, som nævnt ovenfor under pkt. 5.

g. Virksomheders fortrolighedserklæringer

Ved markbesøg, som certificeringssektionen udfører, har virksomheder i en række tilfælde krævet, at såvel certificeringsorganets auditor som DANAKs medarbejdere skulle underskrive en fortrolighedserklæring. Nogle af disse er meget vidtgående, dels i forhold til at gøre den enkelte medarbejder økonomisk ansvarlig for dataleak fra arbejdspladsen, og dels ved krav om værneting ved udenlandske instanser.

DANAKs medarbejdere må ikke underskrive sådanne erklæringer uden specifik tilladelse fra ledelsen; og besøg aflyses om nødvendigt. DANAK tilbyder en standardformular udfyldt med redegørelse for medarbejders og DANAKs tavshedspligt, underskrevet af direktør og medarbejder. Hvis certificeringsorganet ikke kan sikre DANAKs adgang uden ekstra fortrolighedserklæringer, kan virksomheden ikke være certificeret under DANAK-akkreditering.

DANAK vil sørge for at teksten i DANAKs fortrolighedserklæring bliver tilgængelig på DANAKs webside. Herved får virksomheder mulighed for at linke til den i de besøgsbekræftelser, de udsender til kunderne.

Problematikken blev drøftet, men i laboratoriesektionen ses problemet sjældent om end der kan være tilfælde som fx ved feltbesøg i udenlandske virksomheder.

Laboratorierne vælger virksomheder ud fra hvad der er praktisk, i nogle tilfælde kan det være nødvendigt med sikkerhedskurser.

h. Emner til akkrediteringsdagen, mandag den 10. juni 2024

Forslag til emner og oplæg modtages gerne for at få en så givtig dag som muligt. DANAK plejer at dels orientere generelt og dels tage emner op som de ledende assessorer har opfanget ved besøg, men vi vil gerne drøfte emner som laboratorierne har ønsker om.

De sidste år har følgende været på programmet:

- Afvigelsesbehandling
- AML 18 "Angivelse af akkrediteringsområde"
- Erfaringer med DS/EN ISO/IEC 17025:2017
- Akkreditering til biobankprocesser DS/ISO 20387:2018
- Fleksibelt akkrediteringsområde AB 10

- Måleusikkerhed i mikrobiologi (MU): NMKL 8 og ISO 19036
- Kalibrering
- Metodereferencer og angivelse af disse (inkl. modifikationer)

Der kom flere forslag til emner til akkrediteringsdagen fra sektorudvalget:

- Støj måling: ny lovgivning og akkreditering – et problem hvis kravet fjernes og hvis det ikke er specifikt. – Akkrediteret prøvning et væsentlig krav.
- Hvad er kraven til at man kan sende en akkrediteret rapport.
- Sum parametre.
- Drøftelse af LOD og LOQ.
- Matrice definitioner.
- Kommuners behov.
- Behov for TA.

i. Rekruttering af tekniske assessorer

Det er et stort arbejde at finde tekniske assessorer og vi løber jævnlig ind i problemer med at finde assessorer med de rigtige kompetencer. DANAK søger nu via LinkedIn og ellers kontakter vi universiteter og relevante virksomheder, men desværre ofte uden held. DANAK erfaring er at både de tekniske assessorer og deres arbejdsgivere er glade for arbejdet og får noget ud af det. Der kan dog være habilitetsproblemer og desværre er der virksomheder der ikke tillader deres ansatte at have bierhverv som teknisk assessor. Desuden ser vi at relevante personer takker nej da de ikke har tid. Til forskel fra før ser det også ud til at man nu ikke altid favner ligeså bredt fagligt. Dette er også en udfordring da det betyder at vi nogle gange har brug for mere end én teknisk assessor indenfor et kompetenceområde. Tidligt pensionerede eksperter benyttes også.

I nødstilfælde bruger vi udenlandske assessorer, men dels er omkostningerne større og dels kan der være andre udfordringer.

Der blev spurgt til fremdriften af IT projektet. Kundeportalen er ved at blive opdateret og er nu i beta version. Der ses frem til at metodelisten også bliver opdateret.

7. Orientering fra sektorudvalgets medlemmer, myndigheder, evt. ny lovgivning o.a.

MST: Drikkevandbekendtgørelse BEK nr. 1023 af 29-06-2023 er opdateret med implementering af EU-drikkevandsdirektiv, fejl samt tilføjelse af nye stoffer. Desuden foregår der meget på spildevandsområdet med nyt EU-direktiv med mange nye stoffer. EU har meldt ud omkring deres holdinger til afrapportering af PFAS stoffer, så der både skal medtages lineære og forgrenede PFAS forbindelser i analyserne og der vil komme en udmelding fra MST til hvordan der afrapporteres. Fagdatasystemer er ved at blive opdateret, så der bliver krav om at indrapportere kvantifikationsgrænse. Formodentlig bliver krav til beregninger som de er defineret i Bekendtgørelser om kvalitetskrav til miljømålinger (BEK 529).

Reflab luft: Luftvejledning: Har været i høring og udkommer før jul jf. MST. Der er gransket to metodedatablade som koordineres med den nye luftvejledning.

Eurolab: Der har været tre medlemsmøder bl.a. omkring akkreditering på tværs af landegrænser, metodevalidering og mikrobiologi. Indslag fra DANVAs miljøportal mm. Faglig dag omkring mikrobiologi planlagt eks. metoder med PCR (tager både levende og døde mikroorganismer) idet nogle nuværende metoder tager kritisk tid eks. Legionella hvor svartid er 10 dage.

8. Internationalt - nyt fra ILAC og EA

a. Fusion af ILAC og IAF

Det drøftes fortsat, hvad basis for den nye organisation, der skal afløse IAF og ILAC, skal være. DANAK ønsker, at det skal være en organisation for akkrediteringsorganer, hvor stakeholderne bliver hørt, men hvor rollefordelingen er klar. Andre ønsker, at det skal være en organisation for alle, der arbejder med området, en såkaldt "hub", dvs. akkrediteringsorganer, laboratorier, inspektions- og certificeringsorganer, myndigheder, scheme-ejere og brugere.

DANAK ser det som et problem, hvis nogle interessenter bliver medlemmer med stemmeret og andre ikke gør. Fortalerne for en organisation med stemmeret for stakeholders har prøvet at forcere en beslutning herom igennem, men DANAK og andre europæiske akkrediteringsorganer bad om en ekstraordinær generalforsamling i ILAC, hvor det viste sig, at modstanden mod stemmeret til stakeholders var større end forventet.

Der er afholdt generalforsamlinger i ILAC og IAF i november 2023, for første gang i 4 år som fysisk møde. Mens processen indtil nu ikke har taget mindretallets indvendinger i betragtning, så er der tegn på at man lytter mere og faktisk bevæger sig væk fra en eksplicit formuleret "hub" til en organisation, der er beskrevet som ILAC er i dag. Det indebærer, at stemmeretten var og fortsat er det største udestående problem.

Den ny fælles organisation stiftes i New Zealand, mens sekretariatet er juridisk baseret i USA med konsulenter ansat over det meste af kloden gennem Axis Mundi. Nyt sekretariat var et stort problem, som først blev kontrakteret i midten af november med start 1. januar 2024.

b. Italiensk retssag om gyldigheden af certifikater fra ikke-EU-lande ved offentlige udbud

Der har tidligere været en Italiensk retssag der sagde at resultater fra et amerikansk akkrediteret laboratorium ikke kunne anerkendes, når der var lovkrav om akkrediterede analyser.

I en ny italienske dom blev det afgjort, at et UKAS akkrediteret ISO 14001-certifikat ikke kunne bruges i et offentligt udbud i Italien. Der var i dommen lagt vægt på, at EA-MLA kræver, at EA-medlemmerne opfylder de relevante krav i Forordning 765/2008, og at UKAS ikke er udpeget af en

medlemsstat. Dommen blev anket og den nye dom angiver at udbuddet krævede et ISO14001-certifikat, akkrediteret af et nationalt akkrediteringsorgan, der er udpeget iht. Forordning 765 – eller evalueret efter forordning 765.

UKAS er ikke udpeget iht. Forordning 765 men er peer-evalueret (i EA-regi) efter de relevante krav i forordning 765 og virksomheden opfylder dermed udbudsbetingelserne.

c. Kommissionens manglende harmonisering af standarder til akkreditering

EU-kommissionen har afvist at harmonisere 7 standarder, heriblandt Biobanker, Medicinske Undersøgelser og Udbydere af Præstationsprøvninger, fordi de mangler et annekts ZA, der angiver sammenhængen til EU-lovgivningen. Dette er en gammel strid mellem EU og CEN. Iht. Forordning 765/2008 kan akkrediteringsorganerne kun akkreditere iht. harmoniserede standarder. Etableringen af en MLA for biobanker er sat på pause indtil harmoniseringen er gennemført. EA har ikke givet nogle anvisninger til akkrediteringsorganerne.

Kommissionen har nu accepteret et forslag fra EA om at der i annekts ZA henvises til kapitel 8 i Forordning 765 om krav vedrørende nationale akkrediteringsorganer. Det forventes at den reviderede standard for Medicinske Undersøgelser harmoniseres midt i december og at den nye standard for akkreditering af Biobanker og den reviderede standard for Udbydere af præstationsprøvninger harmoniseres i begyndelsen af det nye år.

DANAK forventer at skulle akkreditere efter den reviderede standard for Medicinske Undersøgelser sidst på året, for Udbydere af præstationsprøvninger i begyndelsen af det nye år og at søge evaluering af akkreditering af Biobanker ved peerevalueringen i september 2024.

d. EA - dokumenter

EA 2/15 har været til høring, men DANAK vurderer at det ikke har betydning for hvad der allerede står i AB 10 vedr. fleksibelt akkrediteringsområde.

e. ILAC Accreditation Committee (AIC)- Præsentation.

Orientering om aktiviteterne i AIC. Det er lykkedes at revidere de fleste ILAC dokumenter, hvor P9 om politik for præstationsprøvninger er gjort klar til afstemning sammen med et ekstra annex til ILAC G18 om akkrediteringsrådets udformning for biobanker. Af andre emner nævnes:

- Digital SI/digitale kalibreringscertifikater (DCC).
- Igangværende høring om International Vocabulary of Metrology, VIM, 4 CD2. udgave, hvor rigtig mange høringssvar nu skal behandles af arbejdsgruppen. Der afventes en ny Committee Draft, CD3 da ISO ikke har stemt ja til at den kan gå videre til DIS/FDIS.
- Workshop afholdt maj 2023 for ISO/IEC 17025 hvor der inkluderes forskellige emner fx Option A&B og usikkerhed fra sampling (hvor rigtigt skal dette krav tolkes i standarden).
- Orientering om opdatering af ISO/IEC 17043:2023.

- Udkast til annekst til P10 om sporbarhed til referencematerialer med udgangspunkt fra den amerikanske farmakopé hvor USP, giver udfordringer, da disse ikke er koblet op på CIPMMRA/ILAC-systemet. Der er generelt ikke certificeret tilstrækkeligt med referencematerialer under akkreditering, så måske er AB3 en for hård tolkning – dette er et fokusområde.

f. Nye ordninger fra EU

Mange nye ordninger kommer til, dog er de sjældent relevante for laboratorier. Eksempler på områder er:

- AQAP (Certificering af forsvarsindustrien efter NATO-standarder)
- CSRD (Verifikation af store virksomheders bæredygtighedsrapportering)
- Cybersikkerhed og informationssikkerhed
- Jernbanesikkerhed

Generelt tegner der sig et billede af, at mange nye ordninger kommer til at blive baseret på en ISO 17029 (Validering og Verifikation) akkreditering. Det gælder fx en række tiltag under den grønne omstilling.

Nye ordninger på certificeringsområdet kan medføre behov for fx nye prøvningsområder, hvilket fx er tilfældet med cybersikkerhed og informationssikkerhed.

9. Opfølgning på emner fra udvalgets foregående møde

Udpegning af medlemmer jf. ovenstående pkt. 5.

Invitation af miljølaboratorier til at deltage i Sektorudvalg jf. ovenstående pkt. 5.

MST har taget problemstillingen omkring Colilert metoden med til behandling i referencelaboratoriet og der vil blive opdateret via metodetabblade.

Der er ingen yderligere opfølgning nødvendig vedrørende usikkerhedsberegning og endeligt har Claus Backalarz givet et indlæg omkring hvordan der føres tilsyn med støjmåling.

10. Orientering om kravdokumenter og guidelines for akkreditering

Kort gennemgang af relevante DANAK nye/reviderede kravdokumenter udgivet siden sidste sektorudvalgsmøde:

- AB 1 er p.t. i høring, ændringerne er bl.a. en tilpasning til den nye version af IAF MD 7.
- AML 02 af 2022.12.16 Ændringer af akkreditering (rev.)
 - Når DANAKs kunder ønsker ændringer til en akkreditering fremgår det nu, at der altid skal udfyldes en skabelon vedr. ændringen.
 - I den tidligere udgave fremgik det, at skabelonen kun skulle udfyldes, når der ønskedes ændringer, der skulle behandles mellem DANAKs tilsynsbesøg.

- Akkrediteringsmeddelesen vedrører dog fortsat ikke akkreditering til fleksibelt akkrediteringsområde.
- Det er desuden tilføjet, at laboratorierne skal indtaste udvidelse/ændring i DANAKs metodeliste/måleevneskema.
- AML 29 af 2023.05.03 Ændring af lokation (ny)
 - I DANAKs akkrediteringsbestemmelse AB 1 er anført, at DANAK skal informeres ved ændring af den akkrediterede virksomheds hjemsted og lokaliteter.
 - DANAK har udarbejdet en ny AML om, hvad laboratorier skal informere om.
 - Ved at følge beskrivelsen i AML 29 er det hensigten, at DANAK modtager relevante informationer i tilstrækkelig god tid til at kunne behandle ændringerne effektivt.
- AML15 af 2023.07.11 Implementering og overgangsfrist for ISO/IEC 17043:2023 (rev./ny)
 - Der er udgivet en ny udgave af ISO/IEC 17043 i maj 2023 om krav til udbydere af præstationsprøvning, som skal være indført senest den 31. maj 2026 for akkreditering på området.
 - DANAK har udarbejdet en AML om termin og proces for akkreditering til den nye udgave. Desuden er der en overordnet beskrivelse af ændringerne i akkrediteringskravene.

11. Eventuelt (herunder fastlæggelse af næste møde)

Næste møde afholdes tirsdag den 26. november 2024. DANAK indkalder via Outlook.

Opfølgning til næste møde: Ingen emner til opfølgning.

Til sidst blev der takket for et godt møde og det blev afsluttet med frokost.